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I¥RA RREGULLATORE PER LIUESIELLES DHE MEETURIMA
REGULATORNI URED Z4 w00 b
WATER: AND \WASTE REGULATO!

N ' ' Prishting, 19, 10. 2011
Referenca: Nr. 01/2011

KOMISION!I SHQYRTUES

Komisioni shayrtues né perbérje té:
1, Ylber Aliu, Kryesues
2. Avni Ramadani, An&tar
3. Mejrem Cérnobregu, Anétare

Ne ¢éshtjen e ankesis sé:

Kompanisé pé&r Menaxhimin e Depanive né Kosove [KMDEK]), Sh. A (ma tutje: KMDEK),
adresa: Zija Shemsiu, 23, Prishting. KMDK eshté e licencuar nga Zyra e Rregullatorit pér
Ujgsjellés dhe Mbeturina (mé tutje; ZRRUM}, me numér 18 licencés: SL&L 544, pér
aktivitetin e autorizuar: Operim i deponive t& mbeturinave, pér periudhén kohore: 01.
10. 2007 —30. 09. 2012 (Ankesa e datés: 08. 11. 2010, me Nr. 02/2010).

Kundér vendimit ta:

ZRRUM-it Nr. 426 | datés: 26, 10. 2011 me té cilén gjobitet KMDK né vlera prej 5.000.00
(mijé) euro pér shkak se, sipas ZRRUM-it, KMOK ka cakiuar tarifa né ményré arbitrare
dhe pa marré pélgimin paraprak t& ZRRUM-it (Vendimi | ZRRUM-it | datés: 26, 10. 2010,
me Nr. 426/2010).

BAZA JURIDIKE

1. Neni 34 i Ligjit pér Ndryshimin e Rregullorés s& UNMIK-ut 2004749 mbi
Veprimtarité e Ofruesve té Shiérbimeve té Ujésjellésit, Kanalizimit dhe té
Mbeturinave (mé tutje: Ligji Nr. 03/1-086) dhe neni 101 procedurés & Komisionit
shgyrtues.




PERMBLEDHIA E FAKTEVE

Pérmes vendimit té datés: 26. 10. 2010, me Nr. 426 ZRRUM konstaton se: |.
KIMDK ka béré shkelje t& sanksionuar me nenin 32, 3, pika b, t& Ligjit Nr. 03/L-
086. 1. KMDK nuk ka vepruar ng pajtim me nenin 11 té Rregullés pér Pércaktimin
e Tarifave té Shérbimit pér Shérbimet e Grumbullimit dhe Deponimit té
Mbeturinave né Kosové (mé tutje: R-02/MEDM]}. Il KMDK nuk i 8shié pérmbajt
pikés 4. 312 Licences s& Shirbimit. IV, KIVIDK pér shkeljen e béré gjobitet né vlers
prej 5.000.00 (pesémijé) Euro. V. Obligohet KMDK t& veproj né pajtim me nenin
32, 41€ Ligjit MNr. 03/L-086,

Me daté: 08. 11. 2010, KMDK brenda afatit kohor ligjor prej 15 [pesémbédhjets)
dite, ashtu sikurse e parasheh neni 34, 10 Ligjit Nr. 03/L-086, ka parashtruar
ankesg né& Komisionin shqyrtues kundér vendimit te ZRRUM-it.

N& ankesén e parashtruar Komisionit shgyrtues, KMDK pohon se né bazé té Ligjit
pEr Ndérmarrjet Publike Nr. 03/L087, Ligjin pér Shogérité Tregtare Nr, 02/1-123,
Ligjin pér Mbeturina Nr. 02/1-30, Ligjit Nr. 03/L-086, &shté kompani publike e
nivelit gendror, q& ka nén operim D5-Mirash, DS-Landavice, DS-Velekingg, D5-
Dumnicé, dhe stacionin e transferit né Gérlicg, né té cilat operoné né haré t&
licencés s& [&shuar nga ZRRUM-i,

Né ankesé KMDK shton se tarifa pér deponim t& mbeturinave t& ngurta
komunale né deponité e KMDK-sé caktohet nga ZRRUM-I. Késaj tarife i gshté
permbajtur gjithmoné. e tutje, KMDK SH. A, thoté se, nuk ka beérsé shkelje té
nenit 32.3, pika b, t& Ligjit Nr. 03/L-086, por ka vepruar konform Ligjit pér
Mbeturina Nr. 02/L-30, neni 5, pika 4, ku thuhet se ndotasi paguan dhe konform
afarizmit t& ndérmarrjes dhe gjendjes sé réndé financiare.

Né ankesén drejtuar Kamisionit shqyrtues, KMDK, poashtuy, pohon se, me
paralajmérimin nga ana e ZRRUM-it 18 datés: 13 09, 2010, Bordi i Drejtoréve ka
marré vendim Nr. 010/09-10, gé tg shfuqgizojé vendimin e KMDK-sé& Nr. 10/300 t&
datés: 10. 02. 2010 dhe prej datés 15. 09. 2010 nuk do té pranojé asnjé
mbeturing me afat t& skaduar (mishrat dhe mbetjet shtazore, produktet me afat
té skaduar) né Deponité Sanitare t& Menaxhuara nga KMDE,

PREZANTIMI | ARGUMENTEVE

Komisioni shgyrtues né takimin e punés t& mhajtur me daté: 26. 09. 2011 ka
vendosur t& ofrojé mundésin pérfagésuesit t& ZRRUM-it dhe KMDK-s& né
Komisionin shqyrtues té dégjoja argumentet e tyre lidhur me vendimin dhe
ankesén,

Né dégjimin e mbajtur nga Komisioni shoyrtues me daté: 30, 09. 2011,
pérfagésuesja e ZRRUM-it ka arsyetuar vendirmin pér gjiobitje duke u bazuar né
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faktin se, sipas ZRRUM-it, KMDK “I ka dhéné vetes autoritet me caktu tarifa pér
té cilat nuk &shté e autorizuar”,

9. Ky pohim &shté kundérshtuar nga pérfagésuesi | KMDK-s&, i cili ng dégjimin e
mbajtur para Komisionit shgyrtues me daté: 04. 10. 2011, pohon se, "Tarifa pér
deponim té mbeturinave té ngurta komunale né deponité e KMDK-sé caktohet
nga ZRRUM-i dhe késaj tarife i #shté p&rmbajtur giithmoné”. Mirépo, sipas
pérfagésuesit t& KMDK-s&, “Omimet jané caktuar pér njé kategori tjetér té
mbeturinave {mishrat dhe mbetjet shtazore)”, ndérsa ZRRUM-i ka autoritet me
caktu tarifa vetém pér mbeturinat e ngurta komunale,

10. N& prezantimin e argumenteve t& veta, KMDK pohaon se ka vepruar konform
Ligjit p&r Mbeturina Nr. 02/ L 30, neni 5, pika 4, ku thuhet se ndotési paguan dhe
pika b} Shpenzimet pér krijimin, trajtimin dhe deponimin e mbeturinave, duhet
té llogaritet ¢mimin e prodhimit dhe shérbimit, konformé afarizmit té
ndérmarrjes dhe giendjes sé réndé financiare.

11. Pérfagésuesi i KMDK-s& rikujtoj vendimin e Bordit t& Drejtoréve Nr. 010/09-10 t&
datés: 15. 09. 2010 pér shfugizimin e vendimit & KMDK-s& Nr. 10/300 t& datés:
10. 0z, 2010.

12. Pérfagésuesja e ZRRUM-it pranoj faktin se Bordi i Drejtoréve ka shfugizuar
vendimin & KMDK-s& Nr. 10/300 t& datés: 10, 02. 2010 pas paralajmérimit té
ZRRUM-it, | cili veprim &shté marré si mase lehtésuese pér mos shgiptimin e
ndonjé gjobe mé té madhe nga ana e ZRRUM-it, Mirépo “Déftesat e parashtruar
si déshmi mjaftojné t& kuptojm se ka shkelje si t& Licencés s& Shérbimit dhe
caktim 12 tarifave té shérbimit qofté edhe vetém njé rast” konstatoj

pérfagésuesja e ZRRUM-it. -

13. Pérfagésuesi | KMDK-s& potencoi se, fatura Nr, 0027123 dhe Nr. 51008 jané sipas
tarifés té caktuar nga ZRRUM-i p&r mbeturinat e ngurta komunale, kurse fatura
me Nr. 025231 éshté inkasuar sipas cmimit t& caktuar nga KMDK pér agjésim
tvendimit t& KMDEK).

VLERESIMI

14. Komisioni shqyrtues viergson se ankesa e KMDK-sé dshtd bérg brenda afatit
kohor ligjor, mirépo pér shkak té mungesgés s& emérimit t& Krysuesit té
Komisionit shqyrtues nga Kuvendi, 8shté shtyré shqyrtimi i késaj ankese deri ma
tani,

15. Komisioni shgyrtues vleréson se KMDK, me ané t& vendirmit Nr, 10/300 t& datés:
10. 02. 2010, ku n& ményré eksplicite pohohet se:

“Pref datés I néntor té gjitha mbeturinat ushgimore me afat t& skaduar, té cilat siflen
né deponité qé | menaxhon KMDK-ja, do té paguaing ngo 60 Euro pér tonelaté”.
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16. Pra duke caktuar tarifa (apo ¢cmime) pér shérbime pa marr pélgimin paraprak tg
ZRRUM-it, KMDK ka vepruar né kundérshtim me kéto kérkesa [abligime) ligiore:

17. Meni 9. 11 Ligjit Nr. 03/1-086 ku pércaktohet se:

“Ofruesi | shérbimit cakton pagesén e konsumatorét e tif pér shérbimet e veta né
pérputhie me torifat pér shérbime té caktuara ose miratuarg nga Rregullatori™ (lexa:
ZRRUM-i).

18. Mandej neni 10. 1§ Ligjit Nr. 03/1-086 ku pércaktohet se:

“Secili afrues i shérbimeve ose furnizues | ujit té papérpunuar duhet té béjs kérkese
te Rregullatari né ményrén e pércaktuar ngo of né pajtim me rrequllat e nxjerra sipas
nenit 358. 1 (a) pér miratimin e cio torife ose ndryshimeve té ndonjé tarife té
miratuar”,

19. Nenin 28. 1 t& Rregull£s R-02/M&DM ky pércaktohet se:

“Rregullatori duhet té aprovojé me shkrim Aplikacionin pér Tarifa t& Shérbimeve me
apo pa ndryshime, me ané t& léshimit té Urdhéresss pér Tarifat e Shérbimit”,

20. Urdhéresen pér Tarifé Shirbimi e nxjerr nga ZRRUM-i pér KMDK-né, pika 3 Tarifa
e Shérbimit, ku pércaktohat se:

“Kompania pér Menaxhimin e Mbeturinave né Kosové Sh. A, pér shérbimet e
deponimit t& mbeturinave do té oplikojé tarifén né lartési prej 5. 26 Euro [ ton té
mbeturinave té deponuara”.

Z1. Kjo Urdhéresg pér Tarifé Shérbimi ka pasur vlefshmérin kohore prej: 01. 06. 2008
deri me: 31, 05. 2010. Pra gjatd periudhés kohore kur dshté miratuar vendimi i
KMDK-sé Mr 10/300.

22. Pérfagésuesi i KMDK-s& nuk e ka kontestuar vendimin Nr. 10/300 té datés: 10
02. 2010, por e ka arsystuar kété vendim duke u bazuar né até se:

“Tarifa pér deponim té mbeturinave té ngurte komunale né deponité e KMDK-5é
caktohet ngo ZRRUM-i dhe késaj tarife | éshté pérmbajtur gjithmoné”. Mirépo
“Qmimet joné coktuar pér nfé kategori tietér t& mbeturinave (mishrat dhe mbetjet
shtozore), ndérsa ZRRUM-i ka autoritet me coktu tarifa vetém pér mbeturinat e
ngurta komunale”,

23. Sipas Komisionit shayrtues, né rastin konkret KMDK nuk ka shirytézuar té drejtén
€ i jep neni 10. 4 i Ligjit Nr. 03/1-086 ku lejohet g& ZRRUM-i dhe ofrues |
shérbimit:

“Mund té lidhin marréveshje me shirim pér té ndryshuar, plotésuar aose zévendésuar
rregullat gé zhatahen pér caktimin ¢ tarifave duke pérfshiré ménvrén se si dhe kur




mund té ndryshohen kéto torifo pos konsultimit me komisionin konsultativ t8
konsumatoréve”,

24,
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Ylber Aliu//-
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Pérpos Ligjit, t& drejtén per té kérkuar korigiimin e Tarifave té Shérbimit, na
rastin e shfagjes sé& rrethanave t& cilat nuk kané mundur t& parashikahen gjaté
dorézimit t& Aplikacionit pér Tarifa té Shérbimeve, ofruesve té shérbimeve ja
siguran edhe neni 30 | Rregullés R-02/M&DM.

Komisioni shgyrtues mirépret vendimin e Bordit té Drejtoréve Nr. 010/09-10 t&
datés: 15. 09. 2010, t& cekur s né ankesé ashtu edhe né prezantimin e
pérfagésuesit té KMDK-s&, par shfugizimin e vendimit t& KMDK-s& Nr. 10/300 t&
datés: 10. 02. 2010, Gjithashtu, Komisioni shgyrtues né vlerésimin e ankesés ka
parasysh giendjen e rénd financiare té KM DK-28, gé pengon funksionimin normal
t& kompanisé dhe sjzlljen pozitive t& KMDK-sé giaté procesit t& shgyrtimit té
ankesés né Komisicnin shogyrtues,

PER KETO ARSYE

Komisioni shayrtues né pajtim me nenin 34. 4 Ligjit Nr. 03/L-086 dhe me nenin
10 t& procedurés : me shumicé té votave:

VENDOS
Mbetet ng fugi vendimi ZRRUM-it Nr. 426 1€ datés: 26 10. 2010,
Hedh poshté ankesén e KMDK-s& Nr. 07 t& datés: 08. 11. 2010,

Obligohet KMDK té veprojg ng pajtim me nenin 33, 2 (b) té Ligjit Nr. 03/L-086,

Vendimi hyn né fugi ditén e I8shimit.

Késhillé juridike: N& bazé t& nenit 35 & Ligjit Nr. 03/L-086, palét e pakénaqura me kété
vendim mund té parashtrojné ankesé né Gjygin Kompetent pér shqgyrtim giygésor
brenda njé (1) muaji nga data kur ofruesit t& shérhirmeve | sshta dorézuar me shkrim
vendimi pérkatés nga Komisioni shayrtues,

Kryesuesi i Komisionit shqyrtues:
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